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Abstrakt

DAVIDOVÁ, Simona. Sociální práce osobami s mentálním, tělesným a kombinovaným

postižením v Denním stacionáři APROPO Jičín. Hradec Králové, 2015. 42 s. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Martina

Macková, Ph.D.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje charakteristice cílové skupiny konkrétního

pracoviště poskytujícího sociální služby mentálně, tělesně a kombinovaně postiženým dětem

a mladým dospělým. Jsou zde popsány druhy postižení vyskytujících se u cílové skupiny,

vymezeny pojmy sociální práce a sociální služba. Obsahuje také stručnou charakteristiku

zařízení a popis dvou projektů realizovaných touto organizací.

Praktická část popisuje rozvoj metodiky používané v konkrétním projektu realizovaným ve

spolupráci s podobou organizací z Polska, zaměřeným na zapojení osob s handicapem do

pracovního procesu. Popisuje rozdíl mezi stávající metodikou používanou při práci s klienty s

metodikou nově vytvářenou pro účely tohoto projektu.

Klíčová slova: mentální postižení, tělesné postižení, kombinované postižení, sociální práce,

sociální služba, denní stacionář, sociální rehabilitace.

Abstrakt

DAVIDOVÁ, Simona. Social Work with the Persons with Mental, Physical and Multiple

Disabilities in Day Care APROPO Jičín. Hradec Králové, 2015. 42 p. Bachelor Degree

Thesis. University of Hradec Králové.

The theoretical part of the work deals with the characteristics of the target group of the

particular site providing social services for mentally, physically and combined handicapped

children and young adults. There are described types of disabilities occurring in the target

group, definition of social work and social service. It also contains a brief description of the

institution and the description of the two projects implemented by this organization.

The practical part describes the development of the methodology used in the specific project

implemented in cooperation with the appearance of organizations from Poland, focusing on

the integration of persons with disabilities into the workforce. It describes the difference

between the current methodics used when working with clients with the methodology of the

newly created for this project.

Keywords: Mental Disabilities, Physical Disabilities, Multiple Disabilities, Social Work,

Social Service, Day Care, Social Rehabilitation.
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Úvod

Osoby s postižením ať již mentálním, tělesným či kombinovaným jsou od nepaměti

nedílnou součástí naší společnosti a veškeré jejich snahy o efektivní zapojení se do běžného

aktivního života by měly být ostatní majoritní společností nejen akceptovány a podporovány,

ale v případech, kdy na to již jejich vlastní schopnosti a možnosti nestačí, měla by jim také

být poskytnuta odpovídající pomoc a to jednak ze strany organizací zřizovaných státem či

nestátních neziskových organizaci působících v sociální oblasti, ale hlavně by se ovšem

potřebné podpory a pomoci osobám s handicapem mělo dostávat v prvé řadě od jejich rodin a

blízkého či vzdálenějšího okolí, jelikož jsou to právě rodiny a blízcí lidé, od koho zdravotně

postižení pomoc přijmou nejsnáze. Mělo tedy být jakousi morální povinností každého z nás,

pomoci potřebným bez nároku na jakoukoli formu odměny, snad jen krom dobrého pocitu.

Snad každý člověk s postižením, ať již mentálním, tělesným či kombinovaným, usiluje

o plnohodnotné zařazení do společnosti – o integraci. A nelze hovořit pouze o integraci

v pracovním procesu, po tom být „součástí dění“ touží již žáci základních škol a studenti

učňovských či středních škol, nikdo nechce žít nepovšimnut na pokraji společnosti závislý

pouze na dobročinnosti druhých a solidaritě státu v podobě státní sociální podpory a

sociálních služeb. Avšak důležitou, ne-li nejdůležitější, roli v integraci postižených osob do

majoritní společnosti bychom měli hrát my všichni, nejen ti, kteří pomoc těmto lidem

vykonávají v rámci svého zaměstnání, ale i jejich rodiny, blízcí lidé a vůbec všichni,

poněvadž postižení lidé žijí mezi námi a čistě z této pozice by měli být automaticky

plnohodnotnou součástí společnosti se všemi jejími výdobytky.

Cílem této práce je představit specifika sociální práce s cílovou skupinou klientů v

jednom z akreditovaných pracovišť ÚSP UHK a zdokumentovat probíhající projekt

zaměřující se právě na jednu etapu integračního procesu zdravotně postižených do pracovního

procesu. Projekt probíhá v delším časovém horizontu v rámci přeshraniční spolupráce.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část se skládá ze

třech kapitol rozdělených do podkapitol. Prvá kapitola se věnuje obecně cílové skupině osob

s handicapem, což jsou osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením. Nahlédne

trochu i do historie a do vnímání lidí s postižením a blíže nám představí dětskou mozkovou

obrnu a mentální retardaci. Tématem druhé kapitoly jsou pojmy sociální práce a sociální

služby, přiblíží sociální služby poskytované osobám zdravotně postiženým, stručně pohovoří

o dávkách poskytovaných osobám s postižením, také zmíní roli samotné sociální práce při

práci se zdravotně postiženými a také o velice důležité roli rodiny. A konečně třetí kapitola se

věnuje konkrétnímu zařízení, které se zabývá péčí o děti a mladé dospělé s mentálním,

tělesným a kombinovaným postižením, popíše jednak služby, jež těmto lidem poskytuje, ale

také dva důležité projekty, na kterých se tato organizace podílí.

Praktická část je rozdělena do dvou kapitol a jejím obsahem je rozvoj metodiky práce

s klientem ve vazbě na zmiňovaný projekt. První kapitola se věnuje přípravě výzkumného

šetření, formulaci hlavního výzkumného a dílčích výzkumných cílů práce a zvolenému druhu

výzkumu. Popisuje výzkumný vzorek a překážky při provádění výzkumu. Druhá kapitola je

zaměřena na analýzu a interpretaci nasbíraných dat, interpretaci dílčího výzkumného cíle 1 a

2 a odpovědi na hlavní výzkumný cíl.

Významným zdrojem informací se mi staly pracovnice občanského sdružení Apropo

Jičín, podílející se na projektu a také pracovnice z polské organizace, pod jejíž záštitou

projekt probíhá.

Největším problémem při psaní práce a při zpracovávání výzkumné části bylo značné

zpoždění v projektu, kdy oproti původnímu předpokladu, tedy že v prvních čtvrtletí roku 2015

bude již hlavní část projektu ukončena a bude se již pouze hodnotit jeho průběh, úspěch či

neúspěch a zpětné vazby klientů, kteří se projektu zúčastnili, je v tomto období projekt ve fázi

příprav na odjezd klientů na pobyt do Polska, který je předběžně naplánován na měsíc březen

tohoto roku. Z tohoto důvodu nebylo tedy možné popsat průběh celého projektu ani zhodnotit

jeho přínos pro samotné klienty. Vedle tohoto zpoždění se velice závažná komplikace, hlavně

pro prováděný výzkum vyskytla v podobě velice laxního přístupu v komunikaci ze strany

polských pracovnic, které i přes několikeré urgence, neodpovídají na položené otázky, ač

svou pomoc přislíbily.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Cílová skupina osob s handicapem

V běžném životě ale i v sociální práci se setkáváme se širokou škálou zdravotních

postižení, rozhodující cílovou skupinou osob s handicapem ve vztahu k cíli a poslání této

práce jsou osoby s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením. Tato kapitola se proto

bude věnovat obecně problematice zdravotního postižení a konkrétněji právě postižení

mentálnímu, tělesnému a kombinovanému, dále pak bude pojednávat o charakteristice

jednotlivých typů těchto postižení a o specifických potřebách klientů s mentálním, tělesným a

kombinovaným postižením.

Na začátku by bylo dobré zmínit se několika slovy o pojmech „normy“ a „normalita“ ve

společnosti. “ Podle původního latinského významu by se slovo norma dalo přeložit jako

pravítko, měřítko nebo pravidlo. Obecně je tento pojem dnes chápán především ve smyslu

závazné směrnice, ustáleného a obecně respektovaného zvyku, nebo dokonce zákona.“

(Slowík, 2007, s. 22) V průběhu času si lidé vytvořili nepřeberné množství norem, některé

přestali existovat a nahradily je normy jiné a některé jsou tu stále a ovlivňují či dokonce tak

trochu určují náš pohled na svět a lidi, kteří v něm žijí. Kdokoli, kdo se tedy vymyká normě

nastavené společností, bývá označován na nenormálního, v tomto případě je možno mluvit o

normách týkajících se vzhledu, chování či momentálních schopností daného člověka. Proto i


[…]


Důležitá je zejména jejich osobní motivace. Chtít se zúčastnit pobytu v Polsku a pracovat

samy na sobě, poznávat své schopnosti a nadání a mít cíl pracovat. Tito lidé musejí např.

zvládnout dlouhou cestu autem (cca 5 hodin), zvládnou společensky se zapojit v cizím

prostředí a s cizími lidmi, kladně reagovat na sociální a pedagogickou práci apod. Protože

„školení“ bude probíhat v několika oborech, jsou některé dovednosti specifické danému

oboru (např. fyzická zátěž, dovednost hygienicky pracovat, komunikativnost…)“

TO 5: Jaké jsou možnosti uplatnění sociální práce v rámci projektu?

Odpověď:

„Sociální práce bývá definována jako profesionální aktivita zaměřená na pomáhání

jednotlivcům, skupinám nebo komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního

fungování a na tvorbu společenských podmínek příznivých pro tento cíl. Když budu vycházet

z této definice, musím konstatovat, že projekt naplňuje znaky sociální práce v tom, že je

realizován profesionály (sociální pracovníci, pedagogičtí pracovníci), pomáhá zlepšit život a

profesní zapojení lidí s mentálním postižením a vydáním metodické příručky a medializací

projektu přispívá k zlepšení společenského povědomí problematiky profesního zapojení lidí s

mentálním postižením.“

Příloha č. 5

Záznamový arch 2: Projektová manažerka, 36 let, 5 let praxe.

TO 1: Jaká metodika byla původně využívána při práci s klienty?

Odpověď:

„Při práci s klienty byly používány metodiky přizpůsobené lidem s těžkým postižením.

Metodiky sloužily hlavně pracovníkům v přímé péči jako vodítko k práci s klientem. Vzhledem

k míře postižení klientů se v metodických postupech jedná spíše o péči, než o samostatnou

činnost klienta. Metodické postupy se vztahují ke konkrétním prostorám, ve kterých je služba

poskytována. Např. v pracovním postupu k zajištění osobní hygieny, WC a úpravy zevnějšku

jsou popsány prostory k zajištění osobní hygieny, kde se nacházejí hygienické pomůcky, jak

probíhá provedení hygieny. Metodika se též věnuje otázce pohlaví uživatele a pracovníka.“

TO 2: V jakých ohledech byla původní metodika nedostačující a proč se tedy

přistoupilo k vytváření metodiky nové?

Odpověď:

„K vytváření nové metodiky jsme přistoupili hlavně z důvodů poskytování nové služby

sociální rehabilitace, která je určená lidem s lehkým a středním postižením. Nová metodika

bude zpracována tak, aby vedla klienty k samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti, povede k

rozvoji praktických dovedností a schopností. Metodika bude zpracována tak, aby vedla

k upevňování pracovních návyků a případně ke schopnosti získat a udržet si zaměstnání“

.

TO 3: V čem spočívá a na jakých základech je postavena česko-polská spolupráce?

Odpověď:

„Česko – polská spolupráce spočívá hlavně na sdílení zkušeností (pozitivní i negativní

praxe). Našim společným cílem je zlepšit postavení lidí s postižením na trhu práce. Společně

pracujeme na vytváření „Inovativní strategie“, podle které budou probíhat školení v nově

vznikajícím zařízení v Polsku. Jedná se komplex pro péči o seniory, ve kterém budou

zaměstnání i lidé s postižením na pozicích: pomocník kuchaře, pomocník zahradníka,

pomocník údržbáře a asistent seniora.“

TO 4: Jaké kompetence, dovednosti, znalosti, schopnosti se předpokládají u

klientů zařazených do projektu?

Odpověď:

„Účastníkem projektu se může stát osoba, která splňuje následující podmínky:

 místem trvalého bydliště je Královéhradecký, Liberecký, Pardubický kraj

 absolvování základní školní docházky

 nemá stálé zaměstnání

 zdraví a fyzická kondice umožňující pracovat v nabízených oborech

 osoba s mentálním postižením (lehká, středně těžká nebo těžká mentální retardace)“

TO 5: Jaké jsou možnosti uplatnění sociální práce v rámci projektu?

Odpověď:

„Možnosti uplatnění sociální práce v rámci projektu spočívá hlavně v pomoci lidem

s mentálním postižením zlepšit jejich profesní kompetence.“

Příloha č. 6

From: Simona Davidová [mailto:simonadavidova@email.cz]

Sent: Tuesday, February 17, 2015 5:56 PM

To: aniaszaton@poczta.onet.pl; koordinatorka@apropojicin.cz

Subject: Otázky

Dobrý den,

Omlouvám se, že se takto připomínám, ale už bych potřebovala ty odpovědi, abych to mohla dopsat.

Děkuji

Přeji příjemný den

S pozdravem

Simona Davidová

From: Simona Davidová [mailto:simonadavidova@email.cz]

Sent: Wednesday, February 25, 2015 2:13 PM

To: aniaszaton@poczta.onet.pl;

Subject: Otázky

Dobrý den,

Chtěla bych se zeptat, zda již pro mě máte Vaše slíbené odpovědi na otázky k průzkumu? Opravdu
bych je již potřebovala.

Děkuji

Přeji příjemný den

S pozdravem

Simona Davidová

mailto:simonadavidova@email.cz
mailto:aniaszaton@poczta.onet.pl
mailto:koordinatorka@apropojicin.cz
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From: Simona Davidová [mailto:simonadavidova@email.cz]

Sent: Tuesday, March 3, 2015 10:44 AM

To: aniaszaton@poczta.onet.pl;

Subject: Otázky

Dobrý den,

Už bych vážně potřebovala Vaše odpovědi na moje otázky. Musím už práci dopsat a odevzdat.

Děkuji za pochopení

Přeji příjemný den

S pozdravem

Simona Davidová

mailto:simonadavidova@email.cz
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