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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní
diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická
část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka postupuje metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. Práce je
přehledně strukturována a její členění přispívá k lepšímu uchopení pojmů z medicínské
problematiky i oblasti sociální práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka vymezuje základní pojmy týkající se odborné zdravotní problematiky.
Oceňuji, že bakalantka vysvětluje nejenom specifika zkoumaných postižení, ale též potřeby klientů
Bakalantka se rovněž věnuje se rodině a jejímu významu pro kvalitu života postiženého člověka.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: U výzkumné části práce oceňuji skutečnost, že bakalantka hodnotila jak v teoretické
části, tak ve výzkumné, projekty a činnost organizace, která je akreditovaným pracovištěm pro
praxe studentů ÚSP.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka věnuje velkou pozornost formulaci dílčích cílů, jejich transformaci do
tazatelských otázek a následné interpretaci výsledků výzkumu podle jednotlivých dílčích cílů.
Oceňuji, že bakalantka reflektuje rizika výzkumu a pečlivě a přehledně analyzuje a interpretuje
dílčí cíle, což přispívá k dobré orientaci ve výsledcích výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz výše u jednotlivých částí posudku. Bakalantka splnila stanovené cíle.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka vhodně pracuje s odbornými pojmy i literaturou, která je uvedena v
pramenech i citována. Práce je psána čtivým způsobem a kultivovanou češtinou. Oceňuji rovněž
pečlivou práci s tabulkami a přílohami

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně
Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, a to
problematikou péče o postižené osoby zaměřené na možnosti jejich začlenění do běžného života.
Práci považuji za velmi přínosnou.

Otázky k obhajobě: Zajímalo by mě, zda a jak akreditované pracoviště využije výsledků výzkumu
pro svou další činnost, Dále bych ráda věděla, jaké vidí bakalantka největší překážky v uplatnění
klientů na trhu práce.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Práci považuji za velmi zdařilou a oceňuji, přeshraniční přesah zkoumané
problematiky. Pro mě byla práce velkým zdrojem informací, neboť toto akreditované pracoviště
mám v rámci jeho reakreditace navštívit. Dále viz v textu posudku k hodnocení jednotlivých částí
práce.
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